
Lecture Series on 
Kowloon-Canton Railway : 

Linking up the New Territories

主持 —鄭宏泰博士

香港中文大學香港亞太研究所
副所長（執行）

主持 —鄭宏泰博士

香港中文大學香港亞太研究所
副所長（執行）

開幕辭 —黃紹倫教授

香港中文大學香港亞太研究所榮譽高級研究員
香港大學社會學榮休教授

主持 —鄭宏泰博士

香港中文大學香港亞太研究所
副所長（執行）

主持 —鄭宏泰博士

香港中文大學香港亞太研究所
副所長（執行）

2:35  3:15

延續與變遷：鐵路電氣化與 
1980 年代香港的村落節日和傳統

蔡志祥教授

香港中文大學歷史系客席教授

2:35  3:15

香港中文大學與李卓敏

金耀基教授（普通話主講）

香港中文大學社會學榮休講座教授

2:35  3:15

尖沙咀前九廣鐵路鐘樓

岑智明先生

香港科技大學客座教授

2:35  3:15

港督貝璐與粉嶺港督別墅

丁新豹博士

香港中文大學歷史系客席教授

3:15  3:55

從九龍倉碼頭的轉變 
看環遊世界豪華客輪和高級消費品

馬冠堯先生

退休工程師

3:15  3:55

家國之間的徐復觀

孫文彬博士（普通話主講）

香港地方志中心編輯部總監

3:15  3:55

道風山上： 
基督曾遇上釋迦

蔡利民博士

流星語音樂中心總監

3:15  3:55

助學燈塔： 
田家炳的實業興家和興教歷程

周文港博士

香港教育大學協理副校長（大學拓展）

3:55  4:35

戰時香港的九廣鐵路 
1937-1945

鄺智文博士

香港浸會大學歷史系副教授

3:55  4:35

可否直通： 
香港戰前鐵路文化遺產初探

孫德榮先生

香港歷史博物館 
館長（教育 / 推廣及孫中山紀念館）

3:55  4:35

從沙頭角「羅家大屋」談起 —  
客家移民史與華南現代化

許楨博士

香港中文大學未來城市研究所管理委員會
副主席

3:55  4:35

元洲仔與「鍾叔」： 
鍾逸傑的足球外交

黃紹倫教授

香港中文大學香港亞太研究所榮譽高級研究員
香港大學社會學榮休教授

4:35  5:15

答問及討論

4:35  5:15

答問及討論

4:35  5:15

答問及討論

4:35  5:15

答問及討論

閉幕辭 —黃紹倫教授

2/12/2023

活出傳統現代

25/11/2023

學貫南北東西

9/12/2023

道通海天山林

16/12/2023

名揚華洋四海

九
廣
鐵
路

連
新
界

講
座
系
列

▲  

免費入場　▲  

演講廳將於講座開始前 15 分鐘開放　▲  

除非另外註明，否則皆以粵語主講▲  �

屆時講座亦會以 Zoom 公開直播模式同步進行。有關直播連結及詳情，
請留意香港中文大學香港亞太研究所網頁。網址：https://bit.ly/45tdp8q

時間
下午 2:30 - 5:15（香港時間）

地點
香港歷史博物館地下演講廳

日期
2023 年 11 月 25 日
12 月 2、9 及 16 日（星期六）

主持
黃紹倫教授、鄭宏泰博士、
周文港博士

更
新
版

圖片來源：Directory of Commerce, Industry and Finance (1955)

聯合主辦
Jointly organised by

支持機構
Supported by

協辦
In association with


